petitore p. Rosc. com. 14, 42 quis erat *petitor*? — quis *reus*? p. Quint. 13, 45 possumus petitoris personam capere, accusatoris deponere? p. Caecin. 3, 8. Der allgemeinste Ausdruck ist actor, der die Klage führt; petitor der den andern wegen der von ihm erfahrenen Rechtsverletzung angeht, die Klage gegen ihn erhebt, — beides eigentlich in causa privata, während der accusator im engeren Sinn in causa publica auftrat.

sine accusatione sc. criminis, wenn z. B. der reus, der Verklagte, im Besitz von etwas ist, auf das ein anderer (als petitor) rechtlichen Anspruch erhebt, ohne dass der reus selbst das betreffende Gut widerrechtlich an sich gebracht hat; dann findet actio und petitio statt ohne accusatio (criminis). *sed* — doch, wie gesagt: die beiden Hauptkategorien, die hier vor allem in Betracht kommen, sind Ur-

sache (Veranlassung) und Wirkung (Erfolg).

rationem efficiendi — 27, 95 Bewirkungsgrund, Motiv causa efficiens Top. 14, 58.

paulo ante 26, 93.

111 *praecipiebantur* 24, 83 ff.

utilitatis 24, 86 f.

in utroque genere in beiden Beziehungen.

112 *ad causam* etc. als (innere) Motive der Handlung (impulsio und ratiocinatio) kommen weiter in Betracht de inv. II 5, 17 f.

113 *et voluntatis* etc. 35, 119 wo sich beides nachweisen lässt: die Gründe, die seinen Willen bestimmten und dass ers auch gekonnt habe, dass ihm auch die Mittel zu Gebote standen de inv. II 9, 24 aut potestas defuisse aliis demonstranda est aut facultas aut voluntas.

motus, qui etiam citius in fraudem quam ratio utilitatis impellit. Quamobrem haec sint dicta de causis. C. F. Teneo; et quaero 114 qui sint illi eventus, quos ex causis effici dixisti. C. P. Consequencia quaedam signa praeteriti et quasi impressa facti vestigia; quae quidem vel maxime suspicionem movent et quasi tacita sunt criminum testimonia atque hoc quidem graviora, quod causae communiter videntur insimulare et arguere omnes posse, quorum modo interfuerit aliquid, haec proprie attingunt eos ipsos, qui arguuntur, ut telum, ut vestigium, ut cruor, ut deprehensum aliquid, quod ablatum ereptumve videatur, ut responsum inconstanter, ut haesitatum, ut titubatum, ut cum aliquo visus, ex quo suspitio oriatur, ut eo ipso in loco visus, in quo facinus, ut pallor, ut tremor, ut scriptum aut obsignatum aut depositum quidpiam. Haec enim et talia sunt, quae aut in re ipsa aut etiam ante quam factum est aut postea suspitiosum crimen efficiant. Quae si non erunt, tamen causis 115 ipsis et efficiendi facultatibus niti oportebit, adiuncta illa disputatione communi, non fuisse illum tam amentem, ut indicia facti aut effugere aut occultare non posset, ut ita apertus esset, ut locum crimini relinqueret. Communis ille contra locus, audaciam temeritati, non prudentiae esse coniunctam. Sequitur autem ille locus 116 ad augendum, non esse expectandum, dum fateatur; argumentis peccata convinci; et hic etiam exempla ponuntur. Atque haec 34, 117 quidem de argumentis. Sin autem erit etiam testium facultas, primum genus erit ipsum laudandum dicendumque, ne argumentis teneretur reus, ipsum sua cautione effecisse, testes effugere non potuisse; deinde singuli laudentur — quae autem essent laudabilia dictum est —; deinde argumento etiam firmo, quia tamen saepe

33, 114 *consequencia* 12, 41; Top. 12, 53 ea enim dico consequentia, quae rem necessario consequuntur; — quidquid enim sequitur quamque rem, id cohaeret cum re necessario. de or. II 40, 170; also: untrügliche, sichere Spuren, certa indicia facti 35, 120. ad Her. II 5, 3 consecutio est cum quaeritur, quae signa nocentes et innocentes consequi soleant.

scriptum, schwarz auf weiss.

obsignatum eine untersiegelte Urkunde Tusc. V 11, 33 tu quidem tabellis obsignatis agis mecum et testificaris, quid dixerim aliquid aut scripserim.

depositum Ulp. Dig. XVI 3, 1 depositum est, quod custodiendum alieno datum est.

in re ipsa unmittelbar während des Vorgangs der Handlung.

CIC. PARTITIONES.

115 *quae* etc. fehlt es an solchen untrüglichen äusseren Indicien (eventus), so wird sich der Ankläger jedenfalls doch (um so mehr) auf die vorhandenen inneren Gründe der That und die vorhandenen Mittel und Wege der Ausführung steifen, und zugleich das nicht vorhanden sein der Indicien zu erklären suchen.

apertus 35, 119 dass er (unverständiger Weise) so offenherzig gewesen, dass er zu einer Anschuldigung die offene Veranlassung gegeben.

116 *ad augendum* 15, 52 ff. τόπος ἀνέτητος.

34, 117 *de argumentis* hinsichtlich der *πλοτεις ἐπιχειροι* 2, 5 f. *facultas* — wenn man über (vorhandene) Zeugen verfügen kann.

sua cautione durch die ihm eigene Vorsichtigkeit Tusc. IV 6, 13.

dictum est 21, 71 ff.

falsum est, posse recte non credi; viro bono et firmo sine vitio iudicis non posse non credi. Atque etiam, si obscuro testes erunt aut tenues, dicendum erit, non esse ex fortuna fidem ponderandam aut eos esse cuiusque locupletissimos testes, qui id, de quo agatur, facillime scire possint. Sin quaestiones habitae aut postulatio, ut habeantur, causam adiuvant, confirmandum genus primum quaestionum erit: dicendum de vi doloris, de opinione maiorum, qui eam rem totam, nisi probassent, certe repudiassent; de institutis Atheniensium, Rhodiorum, doctissimorum hominum, apud quos etiam — id quod acerbissimum est — liberi civesque torquentur, de nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui cum in dominos de servis quaeri nolissent, de incestu tamen et coniuratione, quae facta me consule est, quaerendum putaverunt. Irridenda etiam disputatio est, qua solent uti ad infirmandas quaestiones, et meditata puerilisque dicenda. Tum facienda fides, diligenter esse et sine cupiditate quaesitum dictaque quaestionis argumentis et coniectura ponderanda. Atque haec accusationis fere membra 35, 119 sunt. Defensionis autem primum infirmitas causarum, aut non

testes páqpeps 14, 49.

fortuna 10, 35.

cuiusque wie Top. 7, 31, wenn nicht an beiden Stellen cuiusque rei zu lesen ist.

quaestiones βίασνος Tortur 14, 50. ad Her. II 7, 10 a quaestionibus dicimus, cum demonstrabimus, maiores veri inveniendi causa tormentis et cruciatu voluisse quaeri et summo dolore homines cogi, ut quidquid sciant dicant.

118 *Atheniensium* die Tortur der Sklaven in Athen ward in Gegenwart gemeinschaftlich bestellter Obmänner vorgenommen; man konnte sowohl seine eignen Sklaven dazu anbieten, als auch die des Gegners dazu verlangen. Gegen Freie die Tortur anzuwenden war durch ein besonderes Psephisma verboten;

apud quos geht daher entweder nur auf das nächstvorhergehende Rhodiorum oder es bezieht sich die Aeusserung Ciceros auf den einen oder andern Fall in späteren Zeiten.

prudentissimorum von tüchtiger praktischer Einsicht (besonders rechtsverständiger Leute) de or. I 15, 66.

in dominos p. Mil. 22, 59 sed tamen maiores nostri in dominum de servo quaeri noluerunt, non quia non posset verum inveniri, sed quia videbatur

indignum esse et domini morte ipsa tristius; die eine allgemeinere gesetzliche Ausnahme von dieser Regel bildet die Folterung der Sklaven in caput domini beim Verbrechen des Incestus p. Mil. l. l. de servis nulla lege quaestio est in dominum nisi de incestu, ut fuit in Clodium; dazu kam noch der specielle Fall in der Catilinarischen Verschwörung, in dem die Folterung der Sklaven der Verschworenen durch das bekannte Senatsconsult (Sall. Cat. 29. 30) ausserordentlicher Weise gestattet ward.

disputatio das Raisonement, wie es Cicero eben wegen jenes Ausnahmefalls in der Catilinarischen Verschwörung oft hatte hören müssen, die Anwendung der Folter sei inhuman oder, dolori credi non oportere, quod alius alio recentior sit in dolore, quod ingeniosior ad eminiscendum (ad Her. II 7, 10) u. dgl.

meditata gesucht, tendenziös, *puerilis* kindisch de or. I 6, 20.

dictaque das Gewicht der Folteransagen muss nach dem Gewicht der zugleich in die Wagschale fallenden eigentlichen Beweise (die *πλωτεις έπρεπον*) und besonders des Conjecturalbeweises (32, 110 ff) bemessen werden.

35, 119 *causarum* wie sie der Gegner geltend gemacht hat.

fuisse, aut non tantas, aut non sibi soli, aut commodius potuisse idem consequi, aut non eis se esse moribus, non ea vita, aut nullos animi motus aut non tam impotentes fuisse. Facultatium autem infirmatione utetur, si aut vires aut animum aut copias aut opes afuisse demonstrabit, aut alienum tempus aut locum non idoneum aut multos arbitros, quorum crederet nemini, aut non se tam ineptum, ut id susciperet, quod occultare non posset, neque tam amentem, ut poenas ac iudicia contemneret. Consequentia autem diluet exponendo non esse illa certa indicia facti, quae etiam nullo admissio consequi possent, consistetque in singulis et ea aut eorum, quae ipse facta esse dicit, propria esse defendet potius quam criminis, aut, si sibi cum accusatore communia essent, pro periculo potius quam contra salutem valere debere; testiumque et quaestionum genus universum et quod poterit in singulis ex reprehensionis locis, de quibus ante dictum est, refellet. Harum causarum principia suspitiosa ad acerbiteriam ab accusatore ponentur, denuntiabiturque insidiarum commune periculum excitabunturque animi, ut attendant. Ab reo autem querella conflati criminis collectarumque suspicionum et accusatoris insidiae et item commune periculum proferetur animique ad misericordiam adicientur et modice bene-